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Resume

Midtfyns Fjernvarme har søgt om godkendelse til at etablere en fjernvarmeledning over Holme Bæk i Gislev mellem
eksisterende cykelbro og vejbro ved Ravndrupvej.

Udvalget skal tage stilling til om kommunen skal følge praksis for krydsning af vandløb i den konkrete sag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at nuværende praksis om at alle ledninger som
udgangspunkt skal placeres under vandløbet enten ved styret underboring eller gennemgravning af vandløbet fastholdes.  

Sagsfremstilling

Midtfyns Fjernvarme har søgt om godkendelse til at etablere en fjernvarmeledning over Holme Bæk i Gislev mellem
eksisterende cykelbro og vejbro ved Ravndrupvej.

Teknik- og Miljøudvalget har den 24. maj 2018 (TMU nr. 94, maj 2018) besluttet at opretholde praksis fra 2007, dvs.
ledninger som udgangspunkt, ved krydsninger af vandløb, skal føres under vandløbet enten ved styret underboring eller
ved gennemgravning af vandløbet. I enkelte tilfælde kan der dog gives tilladelse til at placere ledninger i eller på
eksisterende brokonstruktioner som følge af, at der allerede i dag er ført andre rør gennem brokonstruktionen. Dette under
forudsætning af, at det nye rør ikke skæmmer det visuelle udtryk, og at det ikke har en negativ effekt på broens levetid,
bæreevne, vedligeholdelse, vandføringsevne i vandløbet mv.

Ledninger placeres under vandløbet for ikke at påvirke vandløbets miljømål og for ikke at påvirke eller fordyre den
kommunale vandløbsdrift. For at vurdere om en ledning skal etableres med styret underboring eller kan graves ned under
vandløbet, tages der hensyn til vandløbets størrelse og miljømålsætning og påvirkning af vandløbet med gravearbejdet.

Kommunen modtager mange ansøgninger om krydsning af vandløb med ledninger. I perioden 2022-2024 er der ca.
meddelt 20 tilladelser. Der er bl.a. givet krydsningstilladelse til:

Energi Fyn har i 2022 fået tilladelse til at krydse under Lammehavebækken med elledning med styret underboring.
Fjernvarme Fyn har i 2023 fået tilladelse til at krydse under Broåen med en fjernvarmeledning (2xØ315) med styret
underboring i vejmatriklen matr.nr. 7000a Årslev By, Årslev (Bystævnet).
Energi Fyn har i 2023 fået tilladelse til at krydse under Sallinge Å med fiberkabel med styret underboring.
Fjernvarme Fyn har i 2023 fået tilladelse tl at krydse Sallinge Å via Graabjergvej i den sydlige del af Ryslingemed
fjernvarmeledning Ø400.
Vores Elnet har i 2024 fået tilladelse til at krydse under Odense Å med rør til elkabel med styret underboring i
vejmatriklen.

Midtfyns Fjernvarme er i gang med at etablere fjernvarme til beboerne i Gislev, hvor de ved Ravndrupvej skal krydse
Holme Bæk, og har derfor ansøgt om krydsningstilladelse til en Ø400 ledning. Se oversigtskort for placering.

Midtfyns Fjernvarme har tidligere ansøgt om tilladelse til at hænge ledningen under cykelbroen, hvilket de har fået afslag
på fra kommunen. Midtfyns Fjernvarme ansøgte derefter om tilladelse til at lægge ledningen ned i selve vejen og
brokonstruktionen. Vejafdelingen gav ligeledes afslag til denne ansøgning og tilføjede, at der på grund af de eksisterende
sætninger i den vejbærende bro, heller ikke ville kunne gives tilladelse til at placere ledningen på brokonstruktionen.



Midtfyns Fjernvarme har lavet et nyt projektforslag, hvor den aktuelle ansøgning går på at etablere en selvstændig Ø400
rør til fjernvarmeledningen, som går over vandløbet og placeres frithængende mellem vejbroen og cykelbroen. Midtfyns
Fjernvarme vurderer, at det er for dyrt at placere ledningen ved styret underboring, hvorfor de ønsker at føre ledningen
over vandløbet fremfor under. Se vedlagte eksempel på rør/ledning over vandløb.

Forvaltningen vurderer, at konsekvenserne ved at fravige nuværende praksis vil være, at der potentielt vil komme flere
ansøgninger om at etablere ledninger frithængende over vandløb (el, gas, vand, spildevand, fjernvarme m.m.).

Ved beslutning om at føre ledningen over vandløb vil der stilles vilkår på lige fod, som ved ansøgninger om broer, dvs. at
ledningen skal være uden for vandløbsprofilet.

Forvaltningen vurderer, at det i den konkrete sag vil være muligt at placere fjernvarmledningen under vandløbet enten ved
styret underboring eller gennemgravning af vandløbet. Derfor anbefales det at fastholde praksis og ikke give tilladelse til
frithængende fjernvarmerør over Holme Bæk. Hvis praksis følges, vil forvaltningen gå i dialog med ansøger om den
konkrete løsning.

Beslutning

Genbehandles.

Vedlegg

Oversigtskort af placering af rør med fjernvarmeledning

Eksempel på rør med fjernvarmeledning
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